Вилючинский городской округ

закрытое административно-

территориальное образование

город Вилючинск Камчатского края

муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение

«ДЕТСКИЙ САД № 9»

ПРИКАЗ

         от      №

О введении в действие Положения о

формировании и расходовании внебюджетных средств

На основании  устава МБДОУ «Детский сад № 9», утверждённого постановлением

администрации Вилючинского городского округа от 03.04.2013 № 482 «О внесении изменений

и дополнений в учредительные документы муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад № 9», в соответствии с постановлением

администрации Вилючинского городского округа от 28.06.2013 № 929 «Об установлении

тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным дошкольным

образовательным учреждением «Детский сад № 9» в 2013 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о формировании и расходовании внебюджетных средств (далее –

Положение).

2. Настоящее Положение распространяется на правовые отношения, возникшие с 01.10.2013 г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Самохину И.К. – зам.

заведующей по УВР.

Заведующий           О.Ю. Левенец

Подписан: Левенец Ольга Юрьевна
DN: ИНН=410200619300,
СНИЛС=05561133741,
E=detsad9_vil@list.ru, C=RU,
S=Камчатский край, L=Вилючинск,
O="МУНИЦИПАЛЬНОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
""ДЕТСКИЙ САД № 9""", G=Ольга
Юрьевна, SN=Левенец,
OID.1.2.840.113549.1.9.2=1.2.643.3.6
1.1.1.6.502710.3.4.2.1, CN=Левенец
Ольга Юрьевна
Основание: Я являюсь автором этого
документа
Местоположение: место подписания
Дата: 2021.05.31 12:12:26+12'00'
Foxit Reader Версия: 10.1.3

Левене
ц Ольга
Юрьевн

а

Приложение к приказу

от__________№_________

ПОЛОЖЕНИЕ

о формировании и расходовании внебюджетных средств

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении

«Детский сад № 9»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным зако-

ном Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012 № 273-ФЗ; Гражданским кодексом Российской Федерации от 18.12.2006

№ 230-ФЗ; Федеральным законом Российской Федерации «О защите прав потреби-

телей» от 07.02.1992  № 2300-I, на основании устава МБДОУ «Детский сад № 9»

(далее – Учреждение), утверждённого постановлением администрации Вилючин-

ского городского округа от 03.11.2015 № 1404 «О внесении изменений в учреди-

тельные документы муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад № 9».

1.2. Настоящее Положение регулирует деятельность Учреждения по расходова-

нию средств из дополнительных источников, полученных от родителей (законных

представителей) за содержание воспитанника в Учреждении, в процессе оказания

платных образовательных услуг, приносящей доход деятельности и в качестве по-

жертвований физических и (или) юридических лиц.

1.3. Настоящее Положение является локальным нормативным актом Учрежде-

ния.

1.4. Настоящее Положение принимается на заседании Управляющего совета

Учреждения и утверждается приказом заведующего Учреждения.

1.5. Учреждение самостоятельно в расходовании средств, полученных за счет

внебюджетных источников.

2. Порядок формирования внебюджетных средств

2.1. Внебюджетные средства  Учреждения - это средства, поступившие в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации в распоряжение Учреждения,

кроме бюджетных ассигнований, формируемые за счет других источников.

2.2. Источниками формирования внебюджетных средств являются:

- родительская оплата за присмотр и уход за воспитанниками;

- доход от оказания платных образовательных услуг;

- доход от приносящей доход деятельности;

- целевые пожертвования физических и (или) юридических лиц.

3. Порядок расходования внебюджетных средств

3.1. Учет расходования внебюджетных средств ведется в соответствии с Ин-

струкцией по бухгалтерскому учёту, утверждённой Приказом Министерства фи-

нансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н; Законом Российской Федера-

ции от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотвори-

тельных организациях»; Постановлением Правительства Российской Федерации от

15.08.2013 № 706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных

услуг».

3.2. Расходование внебюджетных средств направлено на:

3.2.1. Расходы на оплату труда - не менее 60 %:

- оплата труда педагогических работников, осуществляющих платные образо-

вательные услуги и приносящую доход деятельность;

- оплата труда административно-управленческого и вспомогательного персона-

ла, если он задействован в привлечении внебюджетных средств  сверх своей ос-

новной деятельности;

- на установление единовременного вознаграждения и (или) материальной по-

мощи работникам Учреждения.

3.2.2. На  развитие материально-технической базы Учреждения, его функцио-

нирование – до 40%:

- приобретение учебно-методических пособий и художественной литературы в

соответствии с основной общеобразовательной программой дошкольного образо-

вания, технических средств развития воспитанников; приобретение мебели, игро-

вого оборудования; создание интерьеров, эстетического оформления Учреждения;

- расходы на организацию платных образовательных услуг: приобретение учеб-

но-наглядных пособий; канцелярских товаров и расходных материалов; оплата

курсов повышения квалификации; проезда в транспорте работникам Учреждения

для выполнения служебных обязанностей;

- на функционирование Учреждения: благоустройство территории Учреждения,

приобретение хозяйственных материалов, частичное возмещение коммунальных

услуг; расходов по охране Учреждения; по пожарной безопасности; оплату экс-

тренных хозяйственных нужд, услуги специалистов;

- на иные цели согласно уставной деятельности Учреждения.

3.3. По решению заведующего Учреждения допускается перераспределение

процентного отношения расходов по направлениям использования внебюджетных

средств.

4. Порядок расходования родительской платы

4.1. Родительская плата расходуется в следующем порядке:

- на оплату продуктов питания;

- на приобретение мягкого инвентаря.

5.  Ответственность Учреждения

5.1. Учреждение  ведет строгий учет и контроль по расходованию внебюджет-

ных средств.

5.2. Ответственность за эффективное использование внебюджетных средств

несет заведующий Учреждения.

5.3. Заведующий Учреждения несет ответственность за соблюдение законода-

тельства Российской Федерации в сфере привлечения и расходования внебюджет-

ных средств.

5.4. Заведующий Учреждения обязан не менее одного раза в год представить

Управляющему совету Учреждения отчет о доходах и расходах внебюджетных

средств, полученных Учреждением.

5.5. Отчетность по использованию внебюджетных средств проводится один раз

в год перед всеми участниками образовательного процесса через информационное

пространство Учреждения.

5.6. Контроль за организацией и условиями получения внебюджетных средств,

а также за соответствием законодательству Российской Федерации нормативных

актов  и приказов заведующего Учреждения по вопросам получения и расходова-

ния внебюджетных средств осуществляется государственными органами и органи-

зациями, на которые в соответствии законодательством Российской Федерации

возложена функция проверки деятельности образовательных организаций, а также

заказчиками услуг в рамках договорных отношений.

 6. Порядок внесения изменений

6.1. Дополнения и изменения в Положение разрабатываются Учреждением,

согласовываются с Управляющим советом и утверждаются заведующим Учрежде-

ния.